- 1 -

平成２８年度 第８回外国語学部教授会議事録

平成２８年度 第８回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時 ： 平成２８年１２月１２日（月）１４時５０分

場 所 ： 板橋校舎 ２号館 ２－０２２１会議室

構成員 ： ５３名（定足数２７名）

出席者 ： ４９名（定足数充足）

議 長 ： 大島 吉郎（外国語学部長）

Ⅰ．議案

１．平成 29年度入学試験合否判定について

 大島議長より、別紙資料に基づき、平成 29年度入学試験合否判定について提案があり、各学

科主任より学科協議会での協議結果が報告され、承認された。

２．学籍異動について

 大島議長より、別紙資料に基づき、平成 28年 12月 12日教授会審議学籍異動が報告され、承

認された。

３．「言語コース（集中基礎）」取得単位の単位振替実施について

 英語学科主任より、別紙資料に基づき、「言語コース（集中基礎）」取得単位の単位振替実施

について報告があり、次の単位認定が承認された。

４．2017年度学科目編成について

 大島議長より、2017年度学科目編成状況についての報告が求められ、各学科主任より別紙資

料に基づき途中経過が報告され、他学部からの兼担依頼、非常勤講師の所属移籍願いと共に承

認された。

５．責任授業回数に満たない場合の給与減額措置に関する基準等について

 大島議長より、別紙資料に基づき、責任授業回数に満たない場合の給与減額措置に関する基

準等について説明があり、特に意見はなく、承認された。

６．コマ数削減について

 大島議長より、別紙資料に基づき、全学教務委員会からのコマ数削減について、英語学科の

削減コマ数の増加について説明があり、検討してほしいの旨要請があった旨が報告され、種々

意見が開陳された。

 大島議長は、検討内容を書面にて次回教授会に提出することを求め、継続審議とした。

７．平成 29(2017)年度外国語学部教授会日程について

 大島議長より、別紙資料に基づき、平成 29(2017)年度外国語学部教授会日程について提案が

あり、幹事より入試日程が未定のため入試関連および年明けの予定については後日確認後改め

て予定を提出する旨の説明があり、承認された。

 また、教授会と研究科委員会の議案のうち共通の議案については、教授会で審議することと

して効率化を図る旨の説明があり、了承された。

８．大東文化大学学則及び学内規則の改正（案）について

- 2 -

 大島議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学学則及び学内規則の改正（案）について説

明があり、原案通り承認された。

Ⅱ．報告承認事項

１．2017(平成 29)年度奨学金留学生派遣枠の調整について

 大島議長より、別紙資料に基づき、2017(平成 29)年度奨学金留学生派遣枠について、全学部

から希望を集めて調整することが説明され、中国語学科および英語学科より希望枠が出され、

承認された。

２．3つのポリシーブラッシュアップセミナーおよびカリキュラムマップ作成セミナーについて

 大島議長より、別紙資料に基づき、3つのポリシーブラッシュアップセミナーおよびカリキュ

ラムマップ作成セミナー開催について説明があり、各学科３名～４名の出席が求められ、各学

科主任より次の出席者が報告され、承認された。また、事務職員は、各学科担当が出席すると

して報告された。

３．副専攻について

 大島議長より、別紙資料に基づき、全学教務委員会より副専攻について 2018年度に実施に向

けて進める旨が報告され、意見を求めた。開陳された意見はなく、2018年度から開始するには

自由科目として副専攻で使用される科目を追加する必要があり、学則変更を来年度実施するこ

とを含めて承認された。

４．平成 29年度入学試験合否判定について

 大島議長より、別紙資料に基づき、平成 29年度入学試験合否判定について報告があり、承認

された。

５．平成 29年度中期留学選考試験合格者について

 英語学科主任より、別紙資料に基づき、平成 29年度中期留学選考試験合格者について報告が

あり、承認された。

６．平成 29年度大東文化大学奨学金による海外派遣留学生の選考結果について

 日本語学科主任より、別紙資料に基づき、平成 29年度大東文化大学奨学金による海外派遣留

学生の選考結果について、学生本人により保留することが説明され、次回教授会で報告するこ

ととした。

７．副免許取得希望学生の他学科履修願い出について

 大島議長より、別紙資料に基づき、副免許取得希望学生の他学科履修願い出について提案が

あり、英語学科主任および日本語学科主任より学科協議会での結果が報告され、受け入れるこ

とが承認された。

８．2017年度交流協定校（英語圏）派遣先授業料減免派遣留学生の選考結果について

 大島議長より、別紙資料に基づき、国際交流センターからの報告として 2017年度交流協定校

（英語圏）派遣先授業料減免派遣留学生の選考結果について説明があり、承認された。

９．学生の派遣について

 中国語学科主任より、別紙資料に基づき、学生の派遣について報告があり、承認された。

10．平成 29年度教育実習指導・派遣教員の選出について

 大島議長より、別紙資料に基づき、平成 29年度教育実習指導・派遣教員の選出について説明

- 3 -

があり、各学科主任より学科協議会での結果が報告され、承認された。

11．2016年度大学専任教育職員海外出張者の帰国について

 大島議長より、別紙資料に基づき、2016年度大学専任教育職員海外出張者の帰国について報

告があり、承認された。

12．海外渡航届について

 幹事より、別紙資料に基づき、海外渡航届について説明があり、承認された。

Ⅲ．報告事項

１．外国語学部シラバス委員会報告について

 シラバス委員会委員長より、別紙資料に基づき、外国語学部シラバス委員会報告として、2016

年度シラバス（授業計画）検証結果と 2017年度シラバス執筆について報告された。

２．大東文化大学と沖縄国際大学との協定について

 大島議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学と沖縄国際大学との協定について説明があ

り、意見を求めた。構成員からは特に意見は開陳されなかった。

３．「大学の名誉を著しく高めた卒業生への表彰」にかかる推薦について

 大島議長より、別紙資料に基づき、「大学の名誉を著しく高めた卒業生への表彰」にかかる推

薦について報告された。

４．日本私立大学連盟への加入について

 大島議長より、別紙資料に基づき、日本私立大学連盟への加入について外国語学部としての

意見は特になかったが、学部長会議で報告された他学部から意見が報告された。

５．全学プロジェクト事業（公募採択事業）の決定について

 大島議長より、別紙資料に基づき、全学プロジェクト事業（公募採択事業）の決定について

報告された。

６．平成 28年度大東文化大学学位記授与式実施計画（案）について

 大島議長より、別紙資料に基づき、平成 28年度大東文化大学学位記授与式実施計画（案）に

ついて報告された。

７．理事会および常務審議会報告について

 大島議長より、別紙資料に基づき、理事会および常務審議会について報告された。

８．大学評議会報告について

 大島議長より、別紙資料に基づき、大学評議会報告として次の項目が報告された。

大学教員役職者一覧（平成 28 年度）、大学院役職者一覧（平成 28 年度）、大学評議会委員一覧

（平成 28 年度）、東洋研究所所長の推薦、大東文化大学海外協定校派遣留学生取扱要領改正、

大東文化大学学則改正（国際関係学部）、2017(平成 29)年度学年暦

９．学生支援センターからの報告について

 大島議長より、別紙資料に基づき、学生支援センターからの報告として、20歳前後の若年層

における消費者被害の防止について報告された。

10．キャリア支援センターからの報告について

 大島議長より、別紙資料に基づき、キャリア支援センターからの報告として、来社証明書の

運用について報告された。

- 4 -

11．国際交流センターからの報告について

 大島議長より、別紙資料に基づき、国際交流センターからの報告として、官民協働海外留学

支援制度「トビタテ！留学 JAPAN」日本代表プログラム、海外渡航の際の「たびレジ」登録の励

行、号外について報告された。

12．会館 10周年企画 大東文化大学ビアトリクス・ポター資料館クリスマス特別企画展について

 大島議長より、別紙資料に基づき、会館 10周年企画 大東文化大学ビアトリクス・ポター資

料館クリスマス特別企画展について報告された。

Ⅳ．教員人事案件

１．平成 29年度中国語学科特任教員の採用について

 中国語学科主任より、平成 29年度特任教員採用について提案があり、審議が行われた。

２．平成 29年度非常勤講師の採用について

 中国語学科主任、英語学科主任および日本語学科主任より、平成 29年度非常勤講師採用につ

いて提案があり、審議が行われた。

３．平成 29年度専任教員昇任人事について

 大島議長より、平成 29年度専任教員昇任人事について提案があり、審議が行われた。

以 上